1

证券代码：600018     证券简称：上港集团    公告编号：临 2018-003

上海国际港务（集团）股份有限公司

2017年年度业绩预增公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1. 公司预计 2017年归属于上市公司股东的净利润增加约人民币 45.9亿元，

同比增加 66.1%左右。

2. 公司本次业绩预增主要原因是：一方面，2017年公司母港货物吞吐量和

集装箱吞吐量实现了较大增长，集装箱吞吐量突破 4000万标准箱，港口主业的

利润贡献稳步增加。另一方面，公司非经常性损益与上年同期相比，预计增加约

人民币 42.3亿元，主要包括：非同一控制下合并上海星外滩开发建设有限公司

增加归属于上市公司股东的净利润约人民币 17.0亿元；公司下属子公司上港集

团（香港）有限公司对中国邮政储蓄银行股份有限公司股权投资核算由可供出售

金融资产转为长期股权投资，转换日增加归属于上市公司股东的净利润约人民币

19.8亿元；处置招商银行股票收益较上年同期增加，增加归属于上市公司股东

的净利润约人民币 3.8 亿元。

3. 扣除非经常性损益事项后，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的

净利润预计增加约人民币 3.6亿元，同比增加 5.9%左右。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2017 年 1月 1日至 2017年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，预计 2017年年度实现归属于上市公司股东的净利

润与上年同期相比，将增加约人民币 45.9亿元，同比增加 66.1%左右。

2.归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期相比，将增

加约人民币 3.6亿元，同比增加 5.9%左右。

2

3.本次所预计的业绩未经注册会计师审计。

    二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：人民币 69.4亿元。归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润：人民币 61.0亿元。

（二）每股收益：人民币 0.2994元。

三、本期业绩预增的主要原因

（一）主营业务影响。

2017 年公司母港货物吞吐量和集装箱吞吐量实现了较大增长，集装箱吞吐

量突破 4000万标准箱，港口主业的利润贡献稳步增加。

（二）非经营性损益的影响。

公司非经常性损益与上年同期相比，预计增加约人民币 42.3亿元，主要包

括以下事项：

1、非同一控制下合并星外滩

上海星外滩开发建设有限公司（以下简称:“星外滩”）原为公司的联营企

业，公司持有其 50%股权，不纳入公司合并报表范围。公司于 2017年 12月 26

日以人民币 599,800.735 万元成功竞得星外滩 50%股权并支付了交易价款总额

10%的保证金；2017 年 12月 28日，公司与威旺置业有限公司（以下简称:“威

旺置业”）共同签署《产权交易合同》；2017 年 12月 29日，公司根据产权交

易合同将交易价款总额的 20%及手续费支付至上海联合产权交易所指定银行账

户；2017 年 12月 31 日，公司与威旺置业共同签署了《关于上海星外滩开发建

设有限公司管理权移交的确认书》，星外滩管理权在 2017年 12月 31 日已移交

给公司，移交之日起的经营成果和相关责任均由公司自行承担，公司能够对星外

滩实施控制，星外滩成为公司子公司，因此纳入公司合并报表范围。

根据《企业会计准则第 33号-合并财务报表》第四十八条规定，企业因追加

投资等原因能够对非同一控制下的被投资方实施控制的，在合并财务报表中，对

于购买日之前持有的被购买方的股权，应当按照该股权在购买日的公允价值进行

重新计量，公允价值与其账面价值的差额计入当期投资收益。

3

公司在合并财务报表中对原持有的星外滩 50%股权按照取得控制权日的公

允价值进行了重新计量，公允价值与账面价值的差额计入当期投资收益，考虑评

估增值部分确认递延所得税负债对净资产公允价值的影响以及原持有股权公允

价值与账面价值的差额计入当期投资收益的递延所得税影响后，非同一控制下合

并星外滩增加归属于上市公司股东的净利润约人民币 17.0亿元。

2、对邮储银行股权投资核算方法转换

2016 年 9月，公司下属子公司上港集团（香港）有限公司（以下简称“上

港香港”）作为基石投资者参与中国邮政储蓄银行股份有限公司（以下简称：“邮

储银行”）的 H股首次公开发行，以 1,594,357.24万港元认购了邮储银行 334,949

万股股份（每股 4.76 港元），持股比例为 4.13%，作为可供出售金融资产核算。

公司副总裁、董事会秘书丁向明先生在邮储银行的董事任职资格于 2017年

10月 20 日获中国银监会核准，其任期自 2017 年 10月 20日起生效，同时其在

邮储银行董事会下设的风险管理委员会、社会责任委员会中担任委员。据此，公

司对邮储银行能施加重大影响。

根据《企业会计准则第 2号-长期股权投资》第十四条规定，投资方因追加

投资等原因能够对被投资单位施加重大影响或实施共同控制但不构成控制的，应

当按照《企业会计准则第 22号—金融工具确认和计量》确定的原股权投资的公

允价值加上新增投资成本之和，作为改按权益法核算的初始投资成本。原持有的

股权投资分类为可供出售金融资产的，其公允价值与账面价值之间的差额，以及

原计入其他综合收益的累计公允价值变动应当转入改按权益法核算的当期损益。

根据《企业会计准则第 2号-长期股权投资》第十条规定，长期股权投资的

初始投资成本大于投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的，不调

整长期股权投资的账面价值；长期股权投资的初始投资成本小于投资时应享有被

投资单位可辨认净资产公允价值份额的，其差额应当计入当期损益，同时调整长

期股权投资成本。

公司以 2017年 10月 20日作为长期股权投资核算转换日，经初步测算，原

计入其他综合收益的累计公允价值变动转入改按权益法核算的当期损益的金额

约为-6.0 亿港元，计入当期营业外收入的长期股权投资初始投资成本小于享有

4

被投资单位可辨认净资产公允价值份额之间的差额约为 28.8亿港元。综上，转

换日增加归属于上市公司股东的净利润约 22.8亿港元，折合人民币约 19.8亿元。

3、处置招商银行股票收益较上年同期增加，增加归属于上市公司股东的净

利润约人民币 3.8亿元。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2017年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海国际港务（集团）股份有限公司董事会

2018年 1月 13日